ATA N° 012/2017

11ª. SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE MOR.

Aos DEZESSETE (17) dias do mês de ABRIL do ano de DOIS MIL E DEZESSETE (2017),

às 19h11min; sob a Presidência do Vereador WALTON ASSIS PEREIRA e sob a Secretaria do

Vereador VANDERLEI SOARES, Primeiro Secretário, e da Vereadora NEIDE GARCIA

FERNANDES, Segunda Secretária, iniciou-se a 11ª SESSÃO ORDINÁRIA do 1º Ano

Legislativo da 18ª Legislatura. Depois da chamada nominal, com a confirmação de quórum

regimental, o Senhor Presidente, invocando a proteção de DEUS, declarou aberta a presente

Sessão Ordinária. Em seguida, o presidente solicitou ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura

do EXPEDIENTE, conforme segue: Leitura e votação da ATA Nº. 11 de 10/04/2017 (10ª

SESSÃO ORDINÁRIA). O Senhor Presidente solicitou a dispensa da leitura da mesma que, a

seguir, foi à votação, aprovada por unanimidade. Na sequência, foi feita a leitura do Expediente

recebido do Executivo e Legislativo das seguintes matérias: PROJETO DE LEI Nº 054/2017 –

“Cria o Evento Escola/Câmara estabelecendo critérios para aproximação dos alunos da rede

municipal de ensino do Município de Monte Mor e dá outras providências” de autoria do

Vereador MARCOS ANTONIO GIATI; PROJETO DE LEI Nº 055/2017 – “Altera a Lei nº

1016, de 30 de dezembro de 2002, que institui a Contribuição de Iluminação Pública - CIP e dá

outras providências” de autoria do PODER EXECUTIVO; PROJETO DE LEI Nº 056/2017 –

“Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para Criar Ficha no Orçamento Programa para

2017 e dá outras providências” de autoria do PODER EXECUTIVO; R$ 30.000,00; Secretaria

de Saúde; PROJETO DE LEI Nº 057/2017 – “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo

para Criar Ficha no Orçamento Programa para 2017 e dá outras providências” de autoria do

PODER EXECUTIVO; R$ 408.000,00; Secretaria da Saúde. Em seguida foram lidos:

REQUERIMENTO DE RETIRADA DE PROPOSITURA - “Requer a retirada para melhores

estudos do PROJETO DE LEI Nº 046/2017”, de autoria da Vereadora ANDREA APARECIDA

GARCIA TARDIO; REQUERIMENTO DE RETIRADA DE PROPOSITURA - “Requer a

retirada do PROJETO DE LEI Nº 052/2017”, de autoria do PREFEITO THIAGO GIATTI

ASSIS; INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02/2017 – “Dispõe sobre regularização dos

Procedimentos para a nomeação e exoneração de Assessores Parlamentares, na Câmara

Municipal de Monte Mor – SP”, de autoria da MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MONTE MOR; OFÍCIO 455/2017 – CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D´OESTE – Encaminhando cópia da Moção de Apelo nº 258/2017, de autoria do Vereador José

L. Fornasari; OFÍCIO SSP 318/2017 – SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA –

Encaminhando cópia da manifestação exarada pela Delegacia Geral de Polícia. Dando

continuidade aos trabalhos da mesa, foi feita a leitura das seguintes INDICAÇÕES: 379, 380 e

385 a 387/2017, todas de autoria da Vereadora ALDELINA ALVES RIBEIRO; 383/2017, de

autoria do Vereador DANILO JACOB; 388 a 390/2017, todas de autoria do Vereador

EDUARDO BISPO DA SILVA; 391 e 392/2017, ambas de autoria do Vereador JESUS DO

VALE LOPES; 384/2017, de autoria do Vereador VANDERLEI SOARES; 381 e 382/2017,

ambas de autoria do Vereador WALTON ASSIS PEREIRA. O Senhor Presidente determinou à

Secretaria Legislativa o envio das Indicações dentro do prazo regimental. Em seguida, foi

realizada a leitura da seguinte Moção: MOÇÃO DE APELO N° 08/2017 – “Moção de Apelo

aos Senhores Deputados Federais para que não aprovem o Projeto Lista Fechada”, de autoria do

Presidente e Vereadores da Câmara Municipal de Monte Mor. Dando seguimento aos trabalhos

da Casa, passou-se imediatamente para os inscritos. Inscreveram-se para fazer uso da Tribuna

Livre os Senhores Vereadores JESUS DO VALE LOPES, SELMA FERNANDES DE SOUZA

ALVES, EDUARDO BISPO DA SILVA, MARCOS ANTONIO GIATI, JOSÉ BONIFÁCIO

DE LIMA, CÍCERO RODRIGUES FIUZA, DANILO JACOB, ANDREA APARECIDA

GARCIA TARDIO, JOSÉ ALVES FERNANDES, VANDERLEI SOARES, VALDECIR

TORRES e WALTON ASSIS PEREIRA. Não havendo mais nenhuma matéria na fase de

leituras e debates para deliberação, dispensado o intervalo regimental, foi dada sequência aos

trabalhos, com a chamada nominal, conforme Regimento Interno e, com conferência de quórum,

o Senhor Presidente iniciou imediatamente a ORDEM DO DIA, às 20h21min, no que consta:

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL ao Projeto de Lei Nº. 056/2017, que, após

leitura, seguiu para votação, obtendo aprovação unânime; PROJETO DE LEI Nº 056/2017 –

“Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para Criar Ficha no Orçamento Programa para

2017 e dá outras providências” de autoria do PODER EXECUTIVO; R$ 30.000,00; Secretaria

de Saúde, que após leitura e discussão, seguiu para votação, obtendo aprovação por

unanimidade; REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL ao Projeto de Lei Nº.

057/2017, que, após leitura, seguiu para votação, obtendo aprovação unânime; PROJETO DE

LEI Nº 057/2017 – “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para Criar Ficha no

Orçamento Programa para 2017 e dá outras providências” de autoria do PODER EXECUTIVO;

R$ 408.000,00; Secretaria da Saúde, que após leitura e discussão, seguiu para votação, sendo

aprovado por unanimidade; MOÇÃO DE APOIO E DE REPÚDIO N° 005/2017 – “Moção de

apoio à luta dos professores da rede estadual de ensino e de repúdio às intimidações da Secretaria

Estadual contra os professores que lutam por uma educação pública de qualidade”, de autoria do

Vereador CÍCERO RODRIGUES FIUZA, que após leitura, seguiu para votação, sendo aprovada

por unanimidade; MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO N° 007/2017 – “Moção de Parabenização

às pessoas com autismo, pelo ‘Dia Mundial da Conscientização do Autismo’ comemorado

mundialmente em 02 de abril, conforme dispõe”, de autoria da Vereadora SELMA

FERNANDES DE SOUZA ALVES, que após leitura, seguiu para votação, sendo aprovada por

unanimidade. Não havendo mais nada a deliberar, o Senhor Presidente deu por encerrada a

DÉCIMA PRIMEIRA (11ª) SESSÃO ORDINÁRIA do ano de 2017, às 20h36min;

convocando os Senhores Vereadores para a DÉCIMA SEGUNDA (12ª) SESSÃO

ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 24/04/2017, às 19h00min. Eu, VANDERLEI SOARES,

Primeiro Secretário, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e

Secretários desta Egrégia Casa de Leis.

WALTON ASSIS PEREIRA
Presidente

VANDERLEI SOARES

1º Secretário

NEIDE GARCIA FERNANDES

2ª Secretária